
 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 30 
 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART.233 BIS 

DEL D.LGS N. 267/2000 PER L'ESERCIZIO 2022           

 

L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di settembre, alle ore  diciannove e minuti  undici,  

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale, mediante avvisi 

scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono componenti il Sindaco ed i Consiglieri di seguito 

elencati: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRERO VITTORIO - Sindaco Sì 

2. LIFREDI LUCA - Vice Sindaco Sì 

3. DASSANO MARIA ANTONELLA - Consigliere Sì 

4. DISPOTO LIBERATO - Consigliere Sì 

5. BORDIGNON ANNALISA - Consigliere Sì 

6. VENARUZZO MANUELE - Consigliere Sì 

7. BORDINO FEDRIK - Presidente Sì 

8. TARALLO SAMANTHA - Consigliere Sì 

9. PONZIN CRISTINA - Consigliere Sì 

10. GREPPI FABRIZIO - Consigliere No 

11. SPERANZA CARMINE - Consigliere Sì 

12. ULLA ALICE - Consigliere Giust. 

13. FERRERO LETIZIA - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BORDINO FEDRIK, nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio Comunale, pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ED ALLEGATI DI CUI ALL'ART.233 BIS DEL D.LGS N. 

267/2000 PER L'ESERCIZIO 2022           

 

Su proposta del Sindaco  

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo n. 126/2014;  

 

Premesso che:  

• l’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che gli enti locali 

redigano il bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato 

del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4, come modificato dal D.M. 11 agosto 2017 ;  

• ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 

introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio 

consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo;  

• con deliberazione C.C. n. 11 del 11.05.2023 è stato approvato il rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2022 che comprende lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico 

dell’Ente;  

 

Considerato che: 

• il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al “Gruppo 

Comune di Crescentino” e di supporto al modello di governance adottato dall'ente ma 

presenta una notevole complessità tecnica e di lettura, in quanto documento elaborato sulla 

base dei principi contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla contabilità 

economico patrimoniale;  

• il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la 

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 

svolta dal Comune di Crescentino attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri 

enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla 

data del 31 dicembre 2022;  

 

Richiamate: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 28.12.2022 ad oggetto: “Bilancio 

Consolidato – Individuazione delle società e degli enti strumentali da includere nel Gruppo 



di Amministrazione Pubblica (G.A.P.) Comune di Crescentino e nel perimetro di 

consolidamento 2022.”;  

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 07.09.2023 ad oggetto: “Bilancio 

Consolidato 2022 – Aggiornamento delle società e degli enti strumentali da includere nel 

Gruppo di Amministrazione Pubblica (G.A.P.) e nel perimetro di consolidamento”; 

 

Stabilito che i componenti del perimetro di consolidamento del Comune di Crescentino risultano 

essere:  

• S.I.I. S.p.a; 

• C.I.S.S. di Chivasso; 

• C.O.VE.VA.R.; 

Visti: 

• lo schema del Bilancio consolidato dell’esercizio 2022 composto dal conto economico 

consolidato, stato patrimoniale attivo e passivo consolidato, approvato dalla Giunta 

Comunale con Deliberazione n. 194 del 19.09.2023, quale parte integrante e sostanziale; 

• la relazione sulla gestione consolidata dell’esercizio 2022 comprensiva della nota integrativa 

che fornisce le informazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento, 

sulle operazioni preliminari al consolidamento, approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 194 del 19.09.2023, quale parte integrante e sostanziale;  

 

Preso atto del parere favorevole reso dal Revisore Unico dei Conti pervenuto al protocollo dell’ente 

n. 13298 del 21.09.2023 (verbale n. 24/2023);  

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;  

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

PROPONE  

 

1. Di approvare il Bilancio Consolidato del Comune di Crescentino per l’esercizio 2022, 

composto dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dalla 

relazione sulla gestione consolidata dell’esercizio 2022 comprensiva della nota integrativa, che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegati A, B, C e D);  

 

2. Di approvare le risultanze dello stato patrimoniale consolidato e conto economico consolidato 

al 31/12/2022;  



 

3. Di inviare i dati del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022 alla B.D.A.P.;  

 

4. Di pubblicare sul sito dell’Ente “Amministrazione trasparente” – Sezione “Bilanci”, il bilancio 

consolidato dell’esercizio 2022; 

 

5. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Presidente concede la parola al Sindaco, per illustrare la proposta di deliberazione in trattazione. 

 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione in trattazione. 

 
 

Interventi, repliche e risposte, riportati in fonoregistrazione, sono conservati agli atti della 

Segreteria. 

 

Successivamente, il Presidente, constatata la presenza del numero legale, indice la votazione sulla 

proposta di deliberazione in trattazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Visti: 

- la proposta di deliberazione di pari oggetto; 

- i pareri favorevoli espressi, dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi degli artt. 49 e 147-

bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’esito della votazione, resa in forma palese, accertato e proclamato dal Presidente: 

 

Presenti: 10 

(Bordino – Lifredi – Bordignon – Dassano – Dispoto – Venaruzzo – Tarallo – Ponzin –  Speranza 

ed il Sindaco) 

 

Astenuti: ---  

  

Votanti: 10 

(Bordino – Lifredi – Bordignon – Dassano – Dispoto – Venaruzzo – Tarallo – Ponzin – Speranza ed 

il Sindaco) 

 

Voti favorevoli: 9  

(Bordino – Lifredi – Bordignon – Dassano – Dispoto – Venaruzzo – Tarallo – Ponzin ed il Sindaco) 

 

Voti contrari: 1 (Speranza) 

D E L I B E R A  

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione, così come formulata. 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, 

 

D E L I B E R A  

 

di dichiarare, con n. 9 voti favorevoli (Bordino – Lifredi – Bordignon – Dassano – Dispoto – 

Venaruzzo –  Tarallo – Ponzin ed il Sindaco) e n. 1 voto contrario (Speranza), la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

BORDINO FEDRIK 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 

 

 

 
 


